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1 Afgørelse om tilladelse
Tønder Kommune meddeler tilladelse til en årlig produktion på:
8 ammekøer (årsdyr, over 600 kg), 6 kvier (6- 27 mdr.), 2 kvier (0-6 
mdr.) og 180 tyrekalve (60 – 440 kg), hvilket svarer til 74 DE. Udvi-
delsen sker i eksisterende bygninger.

Ansøgningen er modtaget den 20. juli 2017.

Det er Tønder Kommunes vurdering, at ansøgeren har truffet de nød-
vendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen, 
og at husdyrbruget kan drives på stedet uden at være til gene for 
omgivelserne.

Tilladelsen meddeles i henhold til § 10 i husdyrloven1, der vedrører 
etablering, udvidelse eller ændring af husdyrbrug for mere end 15 DE 
og op til 75 DE, samt i henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørel-
sen2. Tilladelsen er meddelt uden vilkår.

Denne tilladelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år efter 
at tilladelsen er meddelt. Hvis en del af tilladelsen ikke er udnyttet, 
bortfalder tilladelsen for denne del.

Afgørelsen er meddelt og gældende pr. 13. december 2017.

Ansøger
Navn: Andreas Petersen
Adresse: Adelvadvej 12, 6270 Tønder
Tlf.: 74723830

CVR: 26297710.
CHR: 66780.

Rådgiver: Birgitte Madsen, Sønderjysk Landboforening
Sagsbehandler Tønder Kommune: Helle H. Iversen
KS: PHE

Helle H. Iversen
Miljømedarbejder

1 Lovbekendtgørelse nr. 256 af 21-03-2017 om miljøgodkendelse 
m.v. af husdyrbrug.
2 Bekendtgørelse nr. 211 af 28-02-2017 om tilladelse og godkendelse 
m.v. af husdyrbrug.
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2 Beskrivelse af projektet

2.1. Anlæg 
Den årlige husdyrproduktion på ejendommen ønskes ændret som vist 
i tabel 1.

Før Efter
Antal Dyrekategori Antal Dyrekategori
20 Ammekøer o. 600 kg 8 Ammerkøer o. 600 kg
20 Kvier (0-28 mdr.) 6 Kvier (6-27 mdr.)
10 Tyre (0-6 mdr.) 2 Kvier (0-6 mdr.)

180 Tyre (60-440 kg)
I alt 24 DE I alt 74 DE

Tabel 1. Ændring af dyrehold

Udvidelsen af husdyrproduktionen ønskes gennemført i den eksiste-
rende stald, der er af ældre dato. Samtlige staldafsnit er med dyb-
strøelse jf. ansøgningen, men saft fra møddingen og ajle opbevares i 
gyllebeholder.

Gyllebeholderen er fra 1993 og kan rumme 590 m³. Dybstrøelse op-
bevares på møddingspladsen, der er ca. 240 m².

Der findes ingen ensilageplads, foderet opbevares som wrapballer. 

I forbindelse med udvidelsen sker der ingen bygningsmæssige æn-
dringer.
 
Desuden ligger ejendommen mere end 300 m fra 
- en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, der lig-

ger i en samlet bebyggelse i landzone, og som har en anden ejer 
end driftsherren, 

- et eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammede fremtidigt 
byzone- eller sommerhusområde eller

- et område i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, 
blandet bolig og erhverv eller til offentlige formål med henblik på 
beboelse, institutioner, rekreative formål og lign.

Staldanlægget ligger ca. 185 m fra nærmeste naturtype omfattet af 
HBL § 7, kategori 2. 

Se situationsplan på bilag 1.
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3 Vurdering af projektet
Tilladelsen skal indeholde en vurdering, der sikrer at ansøgeren har 
truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse 
forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik og at 
husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivel-
serne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne.

Kommunen skal sikre sig, at risikoen for forurening eller væsentlige 
gener for omgivelserne begrænses, hvis anlægget ligger mindre end 
300 m fra en beboelsesbygning på en ejendom uden landbrugspligt, 
der ligger i en samlet bebyggelse i landzone, og som har en anden 
ejer end driftsherren, et eksisterende eller ifølge kommuneplanens 
rammede fremtidigt byzone- eller sommerhusområde eller et område 
i landzone, der i lokalplan er udlagt til boligformål, blandet bolig og 
erhverv eller til offentlige formål med henblik på beboelse, institutio-
ner, rekreative formål og lign.

Da der er svaret nej på spørgsmål 3 i ansøgningen (se bilag 2) i for-
hold til om husdyrbruget ligger mere end 300 m fra beskyttede na-
turtyper, som er omfattet af kategori 1, 2 eller 3, skal der laves en 
udvidet vurdering af projektets påvirkning på området. Der er derfor 
lavet en beregning af ammoniakdepositionen i skema nr. 101786.

Til de øvrige spørgsmål er der svaret ja. Tønder Kommune har kon-
trolleret svarene, og fundet at svarene er korrekte. Der er derfor ikke 
skrevet yderligere om disse punkter.

3.1. Vurdering ift. spørgsmål 3
Se afsnit 3.4: Forøget forurening og væsentlige virkninger på miljøet.

3.2. Landskabelige værdier
Da ændringen af husdyrproduktionen ønskes gennemført inden for de 
eksisterende bygningsmæssige rammer, vurderes det, at der ikke er 
baggrund for at stille vilkår om landskabelige hensyn.

3.3. Anvendelse af bedste tilgængelige teknik
BAT niveauet for kvægbrug, der er omfattet af husdyrbrugslovens § 
10, er som udgangspunkt, at kvægbruget overholder den generelle 
lovgivnings bestemmelser.
Tønder vurderer derfor, at husdyrbruget lever op til BAT. Det vurde-
res desuden, at der ikke på nuværende tidspunkt er baggrund for at 
stille vilkår om yderligere indførsel af renere teknologi.
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3.4. Forøget forurening og væsentlige virkninger 
på miljøet
I skema 101786 kan man se, at ammoniak depositionen til Tyvse Øs-
termose er beregnet til en total deposition på 0,6 kg og en merdepo-
sition på 0,4 kg. 
Tyvse Østermose er besigtiget i 2013, hvor der blev fundet positiv ar-
ter som hedelyng, klokkelyng, rosemarinlyng, smalbladet kæruld, tør-
vemos mm. Disse naturtyper er følsomme overfor påvirkning med 
ammoniak.

Jf. husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen må der ved godkendelse og 
tilladelse til etablering, udvidelse eller ændring af husdyrbrug maksi-
malt være en deposition af ammoniak fra husdyrbruget (stald og la-
ger) til kategori 2-natur på 1,0 kg N pr. ha. pr. år. Dette niveau over-
skrides ikke. Tønder Kommune vurderer på den baggrund, at Tyvse 
Østermose ikke vil blive påvirket af ammoniakdeposition fra staldan-
lægget.

I forhold til opbevaringsanlægget for dybstrøelse er det fastsat ved 
lov, at møddinger og oplag af husdyrgødningsbaseret kompost skal 
overdækkes med et tætsluttende og vandtæt materiale straks efter 
udlægning. Undtaget er møddinger med daglig tilførsel i forbindelse 
med traditionelt staldsystem baseret på fast staldgødning og ajle, og 
evt. med udlægning i en gødningskegle samt midlertidig oplag i for-
bindelse med udbringning. Der er også lovgivning, der fast sætter, i 
hvilken afstand markstakke med dybstrøelse må placeres på natur-
områder omfattet af § 7, kat. 2. Dette bidrager til at påvirkningen af 
Tyvse Østermose med ammoniak fra møddingen og eventuelle udlag-
te markstakke reduceres. Der stilles derfor ingen vilkår i forhold til 
dette.

3.5. Habitatområderne
Kongens Mose og Draved Skov
Nærmeste habitatområde er Kongens mose og Draved Skov som be-
finder sig ca. 610 m nordøst for ejendommen.

I områdets østlige del ligger Draved Skov, centralt ligger Kongens 
Mose og i den nordlige og østlige del dominerer vedvarende græsare-
aler. Draved Skov er en af Danmarks bedst udviklede naturskove 
med oprindelig sønderjysk skovvegetation. Jordbunden er meget va-
rieret med ler, muld, mor og flyvesand. Trævæksten er blandet 
løvskov (9120, 9160, 9190, 91D0) med arter som Småbladet Lind, 
Birk, Stilkeg, Bøg, Bævreasp, Rødel, Røn, Abild, Tørst, Hassel og 
Kristtorn. Småbladet lind er speciel, fordi det er en oprindelig ursko-
vsdominerende art, som stort set er udryddet i de øvrige danske sko-
ve.

Udpegningsgrundlaget for området er arten bæklampret og naturty-
perne:

Aktive højmoser (7110)
Tørre dværgbuskesamfund (heder) (4030)
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Nedbrudte højmoser med mulighed for naturlig gendannelse 
(7120)

Hængesæk og andre kærsamfund dannet flydende i vand (7140)
Næringsrige søer og vandhuller med flydeplanter eller store van-

daks (3150)
Brunvandede søer og vandhuller (3160)
Bøgeskove på morbund med kristtorn (9120)
Egeskov og blandskove på mere eller mindre rig jordbund (9160)
Stilkegeskove og krat på mager sur bund (9190)
Skovbevoksede tørvemoser (91D0)
Egeskove og blandskove på mere eller mindre rig jordbund 

(9160)
Elle- og askeskove ved vandløb, søer og væld (91E0)

Naturtyperne på udpegningsgrundlaget er følsomme overfor nærings-
belastning, især typerne 7110, 7120 og 7140. Der er i ansøgnings-
skemaet 101786 foretaget en ammoniak depositionsberegning, som 
viser, at områderne, der ligger nærmest Adelvadvej 12 i habitatområ-
de Kongens Mose og Draved Skov, modtager en merdepostition på 
0,1 kg N/ha pr. år og at totaldepositionen ligger på 0,1 kg N/ha pr. 
år. 

Tønder Kommune vurderer på den baggrund, at Kongens Mose og 
Draved Skov ikke vil blive påvirket væsentligt af ammoniakdeposition 
fra staldanlæg. Lovgivningens krav er overholdt.

4 Høring
Tønder Kommune vurderer, at dem som skal høres i sagen er ansø-
ger og ejere/lejere af bebyggelse der ligger inden for lugtkonse-
kvenszonen på 155 meter. Da der ikke ligger nogen beboelser inden 
for denne zone er den eneste, der har haft udkastet til tilladelsen i 
høring ansøger samt hans konsulent. De har haft mulighed for at sen-
de deres bemærkninger ind.   

Tønder Kommune har derudover vurderet, om der er naboer, der skal 
orienteres om sagen. Naboer i husdyrlovens forstand defineres som 
ejere af ejendomme, der matrikulært grænser op til den ejendom, 
hvorpå anlægget er beliggende. Naboer skal orienteres, med mindre 
kommunen skønner, at det der er søgt om, har underordnet betyd-
ning for naboen. Det er kommunens opfattelse, at såfremt der på de 
tilstødende matrikler ikke er bebyggelse på både husdyrbrugets og 
naboens matrikel, så har det ansøgte som udgangspunkt underordnet 
betydning. Ud fra den betragtning er der ikke foretaget orientering af 
naboer. 

Høringen af ansøger har ikke givet anledning til bemærkninger.
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5 Klageadgang
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet. Bemærk at klagenævnet 1. februar 2017 
har skiftet navn, så der kan være flere steder hvor det stadig står 
navngivet som Natur- og Miljøklagenævnet. Du klager via Klageporta-
len, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageporta-
len ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.bor-
ger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. Kla-
gen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndighe-
den i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. 
som privatperson og 1.800 kr. som virksomhed eller organisation 
(2016-niveau). Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en kla-
ge, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klagepor-
talen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der 
har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter an-
modningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest onsdag den 10. januar 2018.

Du kan vælge at få denne afgørelse prøvet ved domstolen. Retssagen 
skal være anlagt inden 6 måneder fra den dag afgørelsen er meddelt.

Hvis afgørelsen påklages, kan klagemyndigheden beslutte, at ændre 
vilkårene i tilladelsen eller helt at ophæve tilladelsen. Hvis tilladelsen
udnyttes inden klagefristens udløb – og inden en eventuel klage er
afgjort af klagemyndigheden – sker udnyttelsen på virksomhedens
ansvar.

6 Bilag
Bilag 1: Situationsplan
Bilag 2: Ansøgning



Møddings-
plads

Fortank

Tyrekalve på 
dybstrøelse

Kortet indeholder data af forskellig nøjagtighed og er derfor kun til oversigtsbrug.
Kortet kan ikke anvendes ved skelstridigheder. Der tages forbehold for kortets ajourføringsstatus.

±

Tønder Kommune
Miljø og Natur
Wegners Plads 2,
6270 Tønder
Tlf.: 74 92 92 92

Bilag: Situationsplan
Adelvadvej 12,
6270 Tønder

0 9 18 27 364,5
Meters

Signatur



Ansøgningsskema til

Tilladelse til husdyrproduktion (højst 75 dyreenheder)

 
Ansøger m.v. 

 Navn Adresse og
evt. e-post Telefonnr.

Ansøger  Andreas Petersen Adelvadvej 
12  74723830

Ejer/ejere  Andreas Petersen
    
 Adresse CVR-nr. CHR-nr.
Husdyrbrugets  
ejendom/ejendomme  Adelvadvej 12, 6270 Tønder  26297710  66780
Husdyrproduktion 

 Dyreart Antal dyr Dyreenheder 
(DE)

Nuværende 
produktion  Ammekøer m opdræt  20  24

    
Fremtidig produktion  Ammekøer m opdræt + tyre  8+180 74 
    
Kortmateriale 
 Vedlagt
Nuværende bygninger og planlagt byggeri samt eksisterende og fremtidig beplantning  x

 
Miljø, natur, landskab og naboforhold 
  Ja Nej

1

Overholder stalde, gødningsopbevaringsanlæg o. lign afstandskravene 
angivet i § 8 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, til 
vandforsyningsanlæg, vandløb og søer, veje, levnedsmiddelvirksomhed, 
beboelse og naboskel?

 x  

2 Er anlæggene placeret i større afstand end angivet i § 20 i lov om 
miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, i forhold til gener for omgivelserne?  x  

3
Ligger anlæggene mere end 300 m fra de beskyttede naturtyper, som er 
omfattet af kategori 1, 2 eller 3, som angivet i 
husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens bilag 3, punkt A?

  x

4 Ligger anlæggene uden for registrerede og udpegede lavbundsarealer?  x  

5 Ligger husdyrbruget uden for fredede områder, Natura 2000-områder eller 
beskyttede naturarealer?  x  

6 Ligger nye anlæg og udvidelser af eksisterende anlæg uden for områder med 
landskabelig værdi eller værdifulde kulturmiljøer?  x  

Udover de 6 nævnte punkter skal kommunalbestyrelsen foretage en konkret vurdering i forhold til §§ 27 og 32 i lov om 
miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.
 


